
Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052400053

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 153, DE 23 DE MAIO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Artigo 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, resolve:

Nomear ISAURA GOMES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
1052886, para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIA,
vinculada à DIRAF, com lotação em Brasília/DF, ficando exonerada
do cargo que ocupa, conforme Portaria n° 153, de 24/03/2017.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

PORTARIA Nº 154, DE 23 DE MAIO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Artigo 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, resolve:

Nomear LETÍCIA DIVINA GONÇALVES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1985010, para exercer o cargo comissionado de
SECRETÁRIA, vinculada à PRESI, com lotação em Brasília/DF,
ficando exonerada do cargo que ocupa, conforme Portarias n° 024, de
18/01/2013 e nº 215, de 22/03/2013.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 189, DE 23 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afaste do País o Embaixador
ALESSANDRO WARLEY CANDEAS, Assessor Especial
Internacional, lotado no Gabinete do Ministro de Estado
Extraordinário da Segurança Pública, para realizar missão oficial à
Rússia, no período de 25 a 31 de maio de 2018, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08000.017191/2018-98).

RAUL JUNGMANN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.427, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08280.007450/2018-73 , resolve:

Designar o Delegado de Polícia Federal EDUARDO
MAURICIO DE ARAUJO para a função de Chefe da Delegacia de
Controle de Segurança Privada/DREX/SR/PF/DF, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.429, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,

publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08280.002490/2017-48, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a GERSON
LUIS JOAQUIM LEITE, matrícula SIAPE nº 1226546, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985,
alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de
3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.435, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08295.007604/2018-68 , resolve:

Designar a Agente Administrativo MARIA DAS GRACAS
CUNHA DE AGUIAR para a função de Chefe do Núcleo de
Execução Orçamentária e Financeira/SELOG/SR/PF/GO, código FG-
03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.438, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08455.010378/2018-12, resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal MARCIO
MANOEL DA CUNHA da função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Crimes Contra o Meio-Ambiente e Patrimônio
Histórico/DRCOR/SR/PF/RJ, código FG-02, a partir de 25/04/2018.

Designar o Delegado de Polícia Federal ANDERSON DE
ANDRADE BICHARA para a função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Crimes Contra o Meio-Ambiente e Patrimônio
Histórico/DRCOR/SR/PF/RJ, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 313, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º -
inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.004346/2018-69
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MÁRCIA INOCÊNCIA ALVES NOGUEIRA,
matrícula n.º 4397, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea
a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória
n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com
o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da
União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR nº 1.327, de 19 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial de 20 de dezembro de 2017, Seção 2,
referente à concessão da aposentadoria da servidora LILIANE
COELHO FLAUSINO, matrícula 4518, para que onde se lê:

"...aplicando-se a vantagem do art. 62-A da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art.
2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União."

Leia-se:
"...aplicando-se a vantagem do art. 62-A da mesma Lei,

acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001."

PORTARIA Nº 315, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51 -
inciso XXXVI do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e
tendo em vista o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, bem como o
constante no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018298/2017-13, resolve:

HOMOLOGAR A INTERRUPÇÃO, a contar de 07/05/2018,
do afastamento para estudo no exterior concedido ao interessado a
partir de 03/11/2017, com ônus limitado ao MPF, por meio da
Portaria SG/MPF Nº 1029, de 09 de outubro de 2017, publicada no
DOU - Seção II de 13/10/2017, página 60, em decorrência de
autorização de teletrabalho. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE
CIÊNCIA.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 321, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.004669/2018-52 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora JULIANA MARIA BUTTERS SERENO,
matrícula n.º 4060, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-
A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 322, DE 17 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00237037/2018, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 227, de 13 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União Nº 73, de 17 de abril de 2018,
fl. 53, referente ao servidor MATHEUS BARBOSA MARTINS,
matrícula nº 29888, onde se lê: "Nomear, até 7 de maio de 2018, ...",
leia-se: "Nomear, até 4 de junho de 2018, ...".

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 325, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.009550/2018-76, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de 1 (um) ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora MARIA CANDIDA
DE FIGUEIREDO VELOSO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 119, DE 22 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art.
33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052400054

8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho
de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora LETICIA SANTIN GARCIA,
matrícula nº 27941, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4,
do Gabinete do Procurador Regional da República Cícero Augusto
Pujol Correa - GABPRR18.

Art. 2º. Exonerar o servidor ALISSON CANTANHEDE
DE ARAUJO, matrícula nº 27735, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor, Nível
IV, CC-4, do Gabinete anteriormente ocupado pelo Procurador
Regional da República Ageu Florêncio da Cunha - GABPRR11.

Art. 3º. Nomear a servidora LETICIA SANTIN GARCIA,
matrícula nº 27941, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Procurador Regional da República Hermes
Donizeti Marinelli - GABPRR11.

Art. 4º. Nomear a servidora BERNADETE CASTANHA
VIANA MACHADO, matrícula nº 22255, ocupante do cargo
efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República Marcus Vinícius de Viveiros Dias - GABPRR10.

Art. 5º. Dispensar o servidor LINO ICARO MOURA
HOMONNAI REIS, matrícula MPF nº 26887, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete anteriormente ocupado
pelo Procurador Regional da República Ageu Florêncio da Cunha -
G A B P R R 11 .

Art. 6º. Designar a servidora MARIANA MACHADO
MARACI, matrícula MPF nº 25405, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, para função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Hermes Donizeti Marinelli - GABPRR11.

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor LUIS ALBERTO CASTRO LIVI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 17.746-6, da
função de substituto eventual do Coordenador de Administração, CC-
03, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor MARCIO CAPOANI, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27.008-3, para a função de
substituto eventual do Coordenador de Administração, CC-03, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 160, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ERIKA CHRISTINE
CAVALCANTE ROCHA, matrícula n. 18175, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível
II, FC-02, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Dispensar o servidor IVAN MOREIRA VELOSO,
matrícula n. 5382, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe, FC-03, do Núcleo de
Tutela Coletiva da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 3° Designar a servidora ERIKA CHRISTINE
CAVALCANTE ROCHA, matrícula n. 18175, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Chefe, FC-03, do Núcleo de Tutela Coletiva da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 4º Designar o servidor IVAN MOREIRA VELOSO,
matrícula n. 5382, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a de Assistente Nível II, FC-02,
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da
República em Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA
LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 184, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor KELSON RIBEIRO FURTADO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 29333, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador
da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Marabá.

2. Designar o servidor JEFTH LEONARDO
VASCONCELOS CESAR, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 29444, para exercer a Função de Confiança de Assistente -

Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Marabá.

NAYANA FADUL DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 892, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000764.2018.21.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador do Trabalho
AROLDOTEIXEIRA DANTAS, do encargo de Vice-Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, para o
qual designado pela Portaria PGT nº740, de 24.9.2013, publicada no
Diário Oficial da União de 25.9.2013.

RONALDO CURADO FLEURY
DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA Nº 901, DE 23 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484, de 04 de abril de 2017, resolve:

Informar que o Subprocurador-Geral do Trabalho LUIZ DA
SILVA FLORES funcionou na Audiência de Conciliação referente ao
Processo PMPP-1000191- 76.2018.5.00.0000 no. C. TST, no dia 22
de maio de 2018 às 14h.

LUIZ DA SILVA FLORES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 881.2018, de 21 de maio de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 97, seção 02, de 22 de maio de 2018,
onde se lê: ...LUCINEA ALVAES OCAMPOS, leia-se: LUCINEA
ALVES OCAMPOS.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 63.2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 2 de outubro de 2017, e considerando a recente remoção de
Membros na PTM de Ji-Paraná/RO, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Procurador do Trabalho
LEONARDO LOBO ACOSTA para o encargo de Substituto
Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Ji-Paraná/RO, nos eventuais impedimentos do titular,
DISPENSANDO desse encargo a Procuradora do Trabalho
LUDMILA PEREIRA ARAÚJO, designada pela Portaria GPC nº
5, de 15/01/2018, publicada no DOU nº 13, Seção 2, de
18/01/2018.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 264, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, JOANIRA ELIAS DE ASSUNÇÃO,
matrícula nº 744-7, do Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de
Avaliação e Controle, Código CC-2 (65789), do Departamento de
Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a
contar de 22 de maio de 2018.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 66, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 30 de maio de 2018.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar ADILSON
JOSÉ GUTIERREZ, lotado na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em
São Paulo/SP, para requisitar a instauração de Inquérito Policial
Militar a fim de apurar, com maior profundidade, os fatos objeto dos
autos do Procedimento Investigatório Criminal 121.2017.000008, em
consonância com a deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 531, DE 22 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.021131/2018-
70, resolve:

Designar MARCELO SANTOS TEIXEIRA, matrícula
10079-0, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, para exercer a função de confiança de Assessor
da Procuradoria-Geral de Justiça do Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado, código FC-01 (50080015),
dispensando, em consequência, o Promotor de Justiça CLAYTON DA
SILVA GERMANO, matrícula 696-3.

SELMA SAUERBRONN

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 160, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria
n° 21, de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de
Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Designar EDMAR BARRETO PEREIRA, Matrícula
1076-6, TEFC, para exercer, na Secretaria de Macroavaliação
Governamental/SEMAG, a função de confiança de Assistente
Administrativo, código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



